
Fundação Municipallrene Siqueira Alves · Vovó Mocinha
Maternidade Gota de Leite de Araraquara

PORTARIA-DE N,o 018

Designa o pregoeiro e equipe de apoio para o Pregão Eletrônico n.o 07/2017.

A Diretora Executiva da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves - "Vovó Mocinha" - FUNGOTA Araraquara, no

uso de suas atribuições, considerando a necessidade de garantir a operacionalidade do processo de pregão e o disposto

no art. 3.°, IV e § 1°, da Lei n.? 10.520/2002,

RESOLVE,

Art. 1.0. Designar como pregoeiro no processo licitatório pela modalidade PREGÃO supra, o Sr. Wagner dos Santos

Tedesco, CPF/MF 108.934.968-80, tendo como equipe de apoio os seguintes membros: Elenilze Mara dos Santos

CPF/MF 180.996.828-31.

Ar!. 2.°. Compete ao pregoeiro as competências fixadas em lei, em especial:

a) credenciar os interessados;

b) receber os envelopes das propostas de preços e da documentação de habilitação;

c) a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação dos proponentes;

d) conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou do lance;

e) abrir as propostas de preços;

n analisar a aceitabilidade das propostas;

g) desclassificar as propostas indicando os motivos;

h) verificar a habilitação do proponente classificado em primeiro lugar;

i) declarar o vencedor, efetivando a correspondente adjudicação do objeto da licitação, não havendo interposição
de recurso;

j) receber, examinar e dar processamento aos recursos;

k) encaminhar o processo licitatório à autoridade superior para sua homologação.

I) elaborar a ata da sessão pública;

m) conduzir os trabalhos da equipe de apoio.

Ar!. 3.°. Esta Portaria entra em vigor a partir de seu registro.

Araraquara, 06 de Abril de 2017.

Lucia R~ Li~ ~
Diretora Executiva



 1 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COMUNICADO 

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2.017  
“PROCESSO LIC. Nº 455/2.017” 

 

Em 06 de ABRIL de 2017. 

 
 

Com referência à TOMADA DE PREÇOS N° 001/2017 - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 455/2017, que tem por Objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 
CONSTRUÇÃO DE SEPULTURAS TIPO S2 NA QUADRA A-30 – 156 UNIDADES 
NO CEMITÉRIO DAS CRUZES – SUPER QUADRA A, NESTA CIDADE, vimos 
comunicar que: 

 

Após análise de toda a documentação apresentada no Envelope 01 – 
Habilitação - das empresas TREVISAN & SILVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA – ME, 
CONSTRUTORA TAG FOX LTDA – EPP, GOMES & RODOLFI CONSTRUTORA LTDA – 
ME, ARQCON PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, ELEMENTU ENGENHARIA E 
INTEGRAÇÃO LTDA – EPP, a Comissão Permanente de Licitações resolve inabilitar a 
empresa: 

 

- GOMES & RODOLFI CONSTRUTORA LTDA – ME: não atendeu ao 
item 06.07 do edital, no tocante à apresentação do comprovante de protocolo da 
garantia para licitar emitido pela Tesouraria – Paço Municipal; 

 
Diante do exposto e com base no parecer da Secretaria de Obras e 

Serviços Públicos e Secretaria da Fazenda, a Comissão Permanente de Licitações, 
resolve habilitar as demais empresas, designando, desde que não haja interposição 
de recursos, a data de abertura dos Envelopes 02 – Proposta Comercial, para o dia 
18 de ABRIL de 2017, às 14:00 horas, no Paço Municipal – Rua São Bento, nº 
840 – Centro – Araraquara/SP – 3º andar - Coordenadoria Executiva de 
Administração – Gerência de Licitação e Contratos. 

 

 
  
 

   

DANIELA DE FATIMA PETRONIO MARIANO 
Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 



 
 
 
 
 
 
 

GGEERRÊÊNNCCIIAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOOMMPPRRAASS  

 

 
 

 
PROCESSO LIC. Nº 581/2017 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2017 
 

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 
 

 
Objeto: registro de preços para MEDICAMENTOS 
 

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º 
lugar  as empresas: 

 
CIMED INDUSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDApara os Lote: 2 Quant: 600.000 PREÇO REG: R$ 

0,0500 TOTAL DO LOTE: R$ 30.000,00 

Lote: 3 Quant: 1.500.000 PREÇO REG: R$ 0,0360 TOTAL DO LOTE: R$ 54.000,00 

Lote: 2 Quant: 600.000 PREÇO REG: R$ 0,0500 TOTAL DO LOTE: R$ 30.000,00 

Lote: 3 Quant: 1.500.000 PREÇO REG: R$ 0,0360 TOTAL DO LOTE: R$ 54.000,00 

 

DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACA CNPJ :  04.027.894/0003-26 

para os Lote: 9 Quant: 900.000 PREÇO REG: R$ 0,3621 TOTAL DO LOTE: R$ 325.890,00 

Lote: 9 Quant: 900.000 PREÇO REG: R$ 0,3621 TOTAL DO LOTE: R$ 325.890,00 

 

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. CNPJ :  04.274.988/0002-19para os Lote: 10 Quant: 1500 

PREÇO REG: R$ 2,8000 TOTAL DO LOTE: R$ 4.200,00 

Lote: 10 Quant: 1500 PREÇO REG: R$ 2,8000 TOTAL DO LOTE: R$ 4.200,00 

 

ACCORD FARMACEUTICA LTDA. NPJ64.171.697/0001-46 

para os Lote: 4 Quant: 2.500.000 PREÇO REG: R$ 0,0409 TOTAL DO LOTE: R$ 102.250,00 

Lote: 4 Quant: 2.500.000 PREÇO REG: R$ 0,0409 TOTAL DO LOTE: R$ 102.250,00 

 

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA CNPJ :  67.729.178/0004-91 para os Lote: 6 Quant: 

30.000 PREÇO REG: R$ 0,0800 TOTAL DO LOTE: R$ 2.400,00 

Lote: 5 Quant: 500.000 PREÇO REG: R$ 0,1852 TOTAL DO LOTE: R$ 92.600,00 

Lote: 11 Quant: 20.000 PREÇO REG: R$ 5,1950 TOTAL DO LOTE: R$ 103.900,00 

Lote: 12 Quant: 20.000 PREÇO REG: R$ 0,9950 TOTAL DO LOTE: R$ 19.900,00 

Lote: 6 Quant: 30.000 PREÇO REG: R$ 0,0800 TOTAL DO LOTE: R$ 2.400,00 

Lote: 5 Quant: 500.000 PREÇO REG: R$ 0,1852 TOTAL DO LOTE: R$ 92.600,00 

Lote: 11 Quant: 20.000 PREÇO REG: R$ 5,1950 TOTAL DO LOTE: R$ 103.900,00 

Lote: 12 Quant: 20.000 PREÇO REG: R$ 0,9950 TOTAL DO LOTE: R$ 19.900,00 

 

PRATI DONADUZZI & CIA LTDA CNPJ :  73.856.593/0001-66para os Lote: 7 Quant: 4.000 PREÇO 

REG: R$ 3,6400 TOTAL DO LOTE: R$ 14.560,00 



 
 
 
 
 
 
 

GGEERRÊÊNNCCIIAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOOMMPPRRAASS  

 

 
 

Lote: 8 Quant: 90.000 PREÇO REG: R$ 0,0900 TOTAL DO LOTE: R$ 8.100,00 

Lote: 7 Quant: 4.000 PREÇO REG: R$ 3,6400 TOTAL DO LOTE: R$ 14.560,00 

Lote: 8 Quant: 90.000 PREÇO REG: R$ 0,0900 TOTAL DO LOTE: R$ 8.100,00 

 

PORTAL LTDA CNPJ :  05.005.873/0001-00para os Lote: 1 Quant: 45.000 PREÇO REG: R$ 0,7699 

TOTAL DO LOTE: R$ 34.645,50 

Lote: 1 Quant: 45.000 PREÇO REG: R$ 0,7699 TOTAL DO LOTE: R$ 34.645,50 

 

 

Araraquara, 7 de abril de 2017 

 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária de Saúde 

 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

PORTARIA  Nº  24.868 
De 05 de abril de 2017 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e nos termos da 

Lei Municipal nº 6.666, de 13 de dezembro de 2007, que dispõe sobre o 

Sistema de Controle Interno Municipal e cria a Controladoria Geral do 

Município, e alterações posteriores, especialmente a Lei Municipal nº 8.520, de 

13 de agosto de 2015 e Lei Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017;  

 

R E S O L V E: 
 
                                               I - Nomear o servidor WELLINGTON LUCAS GUSSONI 

- Matrícula nº 17326-6, Agente Administrativo de Serviços Públicos, para o 

exercício da FUNÇÃO DE CONFIANÇA de TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO I, 

Referência 518 , junto a Controladoria Geral do Município do Gabinete do 

Prefeito. 

 

                                              II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 

23.970, de 05 de novembro de 2015. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 05 (cinco) dias do mês de 

abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017. PC . 
 



 1 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | seceducacao@araraquara.sp.gov.br 

 
                       

PORTARIA SE Nº50   
De 06 de abril de 2017 

 

Dispõe sobre a designação de Equipe Local 
para elaboração do Plano de Ações Articuladas 
(PAR) da Secretaria Municipal da Educação.  
 

A Secretária Municipal da Educação, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto 

Municipal nº 8.326 de 28 de setembro de 2005, e considerando a necessidade de designar 

comissão para estudar a viabilidade de alteração da Leiº 6.251 de 19 de abril de 2005,  

 
R E S O L V E: 

Art. 1º - Fica designada EQUIPE LOCAL para a elaboração do Plano de Ações Articuladas 

(PAR) da Secretaria Municipal da Educação, sendo a equipe composta pelos seguintes membros:  

I. CLÉLIA MARA DOS SANTOS – Secretária Municipal da Educação 

II. MARIA DO CARMO R. L. BOSCHIERO – Diretora de Departamento  

III. VIVIANE APARECIDA CEREDA – Assistente Educacional Pedagógica  

IV. ANA BEATRIZ LIA VACCARI – Coordenadora Executiva de Políticas Educacionais – 

representante do Ensino Fundamental e Educação Integral  

V. CÁSSIA MARIA CANATO – Supervisora de Ensino – representante da Educação 

Especial 

VI. VALÉRIA LONGOBARDO FORTES – Supervisora de Ensino – representante do 

Ensino Fundamental  

VII. MURIANE SIRLENE SILVA DE ASSIS – Gerente de Educação Infantil – representante 

da Educação Infantil 

VIII. ALDA JUSCELINE LEONEL CARVALHO – Nutricionista – representante da Equipe 

de Nutrição e Alimentação Escolar 

IX. LUCIANA MARCHEZINI ROSÁRIO ALVES – Diretora de Escola – representante dos 

Diretores de Escola  

mailto:seceducacao@araraquara.sp.gov.br


 2 

X. RENATA FABIANA ALEXANDRE – Diretora de Escola – representante dos Diretores 

de Escola  

XI. RENATA ANGÉLICA MAGGIOTTO PRADA – Professora I da Educação Infantil – 

representante dos professores da zona urbana  

XII. ELENIR MARGARET MARTINHÃO DE JOÃO – Professora II da Educação Integral – 

representante dos professores da zona urbana  

XIII. RAQUEL CHEDIEK – Professora II da Educação Integral – representante dos 

professores da zona rural 

XIV. LAÍS ZACCARO SENE – Agente Educacional – representante dos Agentes Educacionais  
 

XV. CLEUNICE TELASCREA – Agente Educacional – representante dos Agentes 

Educacionais 

XVI. LUIS GUSTAVO PIMENTEL – Agente Administrativo – representante dos Agentes 

Administrativos  

XVII. LUCIANA FERNANDES – Gerente Contábil e Convênios – representante dos Agentes 

Administrativos  

XVIII. MARIA FILOMENA ZAVARISE – Agente Educacional – representante dos Conselhos 

Escolares  

XIX. LUCIANA CRISTINA RODRIGUES SCARMIM – Professora I da Educação Infantil – 

representante do Conselho Municipal da Educação.  

 
Art. 2º - Os integrantes da Equipe Local serão responsáveis por elaborarem um diagnóstico da 

rede municipal com base em dados atualizados e o Plano de Ações Articuladas com vigência até 

o ano de 2019.  

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 06 (seis) dias do mês de abril de 2017 

(dois mil e dezessete).  

 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS  
Secretária Municipal da Educação 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
RuaDomingosBarbieri,100-CaixaPostal,380-CEP14802-510-Araraquara-SP 

Fone:(16)3324-9581–Fax:(16)3324-4571 – DDG: 0800775-1595 
CNPJ44.239.770/0001-67-I.E.181.323.924.112 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 

   PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017 

       PROCESSO DAAE Nº 301/2017 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE VIGILÂNCIA NOS SEGUINTES PRÓPRIOS DO DAAE: USINA DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS, ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS DA 

CONSTRUÇÃO CIVIL E POÇO FLORA, BEM COMO EM OUTROS QUE 

VENHAM A SURGIR, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS 

ANEXOS DO EDITAL. 

 

HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato do 

Sr. Pregoeiro que adjudicou o objeto licitado à empresa GAPS SEGURANÇA E 

VIGILÂNCIA EIRELI - ME. 

 

A empresa será convocada para assinatura do contrato. 

 

Araraquara, 07 de abril de 2017. 

 

                                                                                                                
Eng.º Wellington Cyro de Almeida Leite 
                    Superintendente 
 



 
 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1922 | licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - 

SP, à Av. Vicente Jerônimo Freire nº22, fone/fax (016) 3301.1900/3322.4629, nesta cidade, 

realizará no dia e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

034/2017 PROCESSO Nº 845/2017, do tipo "Menor valor global do lote", que visa a 

“AQUISIÇÃO DE LUVAS DE PROCEDIMENTO PARA UTILIZAÇÃO NAS UNIDADES 

MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL. ” 

A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial de licitações do Banco do 
Brasil S.A., www.licitacoes-e.com.br ou através do site: www.araraquara.sp.gov.br no Portal 
de Transparência Municipal. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30h do dia 24 de abril  de 2.017. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:00h do dia 24 de abril de 2017. 

 

 

Araraquara, 04 de abril de 2.017. 

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
               Secretária Municipal da Educação 

 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.araraquara.sp.gov.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

 Atos Oficiais

   Processos Indeferidos 

Processo Requerente Matrícula Encerramento
0767/2017 ANDREIA AP. DE SOUZA SILVA 04/04/2017

           Processos Deferidos 

Processo Requerente Matrícula Encerramento
0671/2017 CONDOMÍNIO EDIFÍCIO FONTE PREMIUM 04/04/2017
0740/2017 ETEC” PROF ANNA DE OLIVEIRA FERRAZ” 04/04/2017
0121/2017 ALBERTO RIBEIRO DE ARAÚJO FILHO 05/04/2017
1070/2017 CAROLINA SULZBACH LIMA PERONI 06/04/2017
0276/2017 COORD. EXEC. TRABALHO ECONOMIA CRIATIVA SOLIDARIA 06/04/2017

          Processos Arquivados

Processo Requerente   Matrícula Encerramento
0890/2017 3º VARA CÍVEL – FORO DE ARARAQUARA 04/04/2017
1004/2017 SOCIEDADE ARARAQUARENSE DOS SERVIDORES DEPART. ÁGUA 04/04/2017
0462/2017 3º VARA CÍVEL – FORO DE ARARAQUARA 04/04/2017
0693/2017 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 07/04/2017

Requerimentos de Atendimento Indeferidos

Nº Requerente Matrícula Encerramento
8753369 DANIEL AUGUSTO P. CAVICHIOLLI 1105043 03/04/2017
8742480 LUCIANA VIEIRA RIBEIRO 634786 03/04/2017
9492283 ANTÔNIO ALONSO RUAS FILHOS 516678 03/04/2017
9480161 FELIPE JOSÉ DA SILVA DIOGO 733105 03/04/2017
8741760 AMANDA VALENTE 1108182 03/04/2017

                                       Requerimentos de Atendimento Deferidos

Nº Requerente Matrícula Encerramento
9395458 ROGÉRIO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 805661 03/04/2017
9442308 JAQUELINE CRISTINA P. DE FREITAS 1129929 03/04/2017
9437410 ANTÔNIO CARLOS COELHO 1138855 03/04/2017
9377344 ELISABETE CRISTINA DE S. REIS 1121073 03/04/2017

Josiane Belo Majela
Unidade de Patrimônio e Expediente

                                                                                                                                     



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

RATIFICAÇÃO 

A Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 

que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 002/2017, em conformidade com o Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93, a 

DISPENSA de Licitação N.º 015/2017. 

Araraquara, 04 de Abril de 2017. 

MARIA ELOISA VELOSA MORTATTI 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social  

 
 
 
 



CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 005/2017 

CONTRATO Nº. 4727 de 20/02/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: ELEVADORES OTIS LTDA. 

OBJETO: Manutenção corretiva e preventiva de elevador de marca Otis. 

VALOR: R$ 8.730,98 (oito mil setecentos e trinta reais e noventa e oito centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

Araraquara, 04 de Abril de 2017. 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

       EXTRATO DO TERMO  DO CONTRATO  Nº 2.564

PROCESSO:  2483/2016

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE      ASFALTO LTDA.

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE  11.000  (ONZE  MIL)  QUILOGRAMAS DE
EMULSÃO RM 1C – A FRIO PARA UTILIZAÇÃO EM SERVIÇOS DE PA-
VIMENTAÇÃO  ASFÁLTICAS  PROVENIENTES  DA  MANUTENÇÃO  E
EXECUÇÃO DE REDES E RAMAIS DE ÁGUA/ESGOTO PARA O EXER-
CÍCIO DE 2017,  CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS
ANEXOS DO EDITAL.

VALOR DO CONTRATO:  R$ 42.350,00 (QUARENTA E DOIS MIL E
TREZENTOS E CINQUENTA REAIS)

 
ASSINATURA: 07/04/2017

VIGÊNCIA: 19/04/2017

ARARAQUARA, 07 DE ABRIL DE 2017.

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE
SUPERINTENDENTE



CEA-GLC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 
REQUISIÇÃO Nº. 763/2017 

EMPENHO Nº. 1963/2017 

CONTRATO Nº. 4737 de 08/03/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: GRIFFON BRASIL ASSESSORIA LTDA EPP. 

OBJETO: Serviço de publicações jurídicas. 

VALOR: R$ 7.980,00 (sete mil novecentos e oitenta reais). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

Araraquara, 06 de Abril de 2017. 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 
 



CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 021/2017 

CONTRATO Nº. 4728 de 20/02/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: ELEVADORES OTIS LTDA. 

OBJETO: TROCA DE PEÇAS NO ELEVADOR DE MARCA OTIS, SENDO QUE SERÃO TROCADAS: 

AVENTAL PROTETOR DA CABINE, KIT INSTALAÇÃO SOLEIRA DE CABINE, LAMBDA LOW COST 

PLUS S06, KIT REVES FRENTE INTEG. PORTA CAB. 

VALOR: R$ 13.408,65 (treze mil quatrocentos e oito reais e sessenta e cinco centavos). 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. 

Araraquara, 04 de Abril de 2017. 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 



 
 

CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO: Nº. 738 de 21/03/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: HTL PARTICIPAÇÕES LTDA 

OBJETO: Locação de um imóvel não-residencial, localizado na Rua Carlos Gomes, nº 1756, Centro, 

nesta cidade, para abrigar o Serviço Especializado de Segurança e Medicina do Trabalho – SESMT. 

MOTIVO: TEM POR FINALIDADE A PRORROGAÇÃO POR 12 (DOZE) MESES E O REAJUSTE NA 

ORDEM DE 4,43%, DE ACORDO COM O ÍNDICE IPC-FIPE, A PARTIR DE MARÇO. 

Araraquara, 05 de Abril de 2017. 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, por intermédio da Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos,, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que 

comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS PÚBLICOS – Concurso Público nº 002/2014 

CLAS. INSC.                              NOME 
60º 43862 ALINE ZAIRA MAURI 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 06 (seis) de abril de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário Municipal de Gestão e Finanças 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, por intermédio da Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos,, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que 

comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

ENFERMEIRO – Concurso Público nº 001/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 
13º 32916 VIRGINIA MERCEDES DE NOVAES CORDEIRO 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 06 (seis) de abril de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário Municipal de Gestão e Finanças 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, por intermédio da Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos,, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que 

comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

MÉDICO - Área de Atuação: ÁREA CLÍNICA MÉDICA – Concurso Público nº 001/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 
4º 30809 ANA PAULA URDIALES GARCIA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 06 (seis) de abril de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário Municipal de Gestão e Finanças 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria da Administração da Prefeitura do 

Município de Araraquara, por intermédio da Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 

CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, 

conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

 

AGENTE EDUCACIONAL - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados – Concurso 

Público nº 002/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 
28º 24523 GIOVANA CRISTINA CARNEIRO LOURENÇO 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria de Gestão e Finanças, Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 06 (seis) de abril de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário Municipal de Gestão e Finanças 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, por intermédio da Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos,, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que 

comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

AGENTE DE ENFERMAGEM - Área de Atuação: TÉCNICO EM ENFERMAGEM – 

Concurso Público nº 001/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 
32º 32250 ROSILAINE RODRIGUES 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 07 (sete) de abril de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário Municipal de Gestão e Finanças 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, por intermédio da Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que 

comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

ENFERMEIRO – Concurso Público nº 001/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 
14º 32589 MARIANA GONÇALVES DE AMORIM SOUZA MENDES 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 07 (sete) de abril de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário Municipal de Gestão e Finanças 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1 

PORTARIA  Nº  24.869 
De 06 de abril de 2017 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal; e, 

 

 Considerando que a cidade de Araraquara estará 

dividida em 10 regiões e 30 sub-regiões e que o Coordenador de Participação 

Popular terá a atribuição de coordenar com o conjunto da cidade e dos bairros 

as discussões regionais do Orçamento Participativo, do Plano Plurianual 

Participativo, a reorganização e implantação dos Conselhos Gestores de 

Unidades de Saúde, Educação e Assistência Social, assim como diversas 

agendas requeridas pelos moradores com a participação do governo municipal, 

na condição de Gestor de Projetos, o ora indicado, deverá se ocupar das 

funções de assessoria da Secretaria e da Coordenadoria de Participação 

Popular na organização regional da mobilização e reuniões do Orçamento 

Participativo para elaboração do Projeto de Lei Orçamentária Anual; na 

organização e mobilização das Plenárias de discussão do Plano Plurianual 

Participativo; contribuição na organização, recomposição e participação dos 

conselhos municipais; contribuição na organização e recomposição dos 

conselhos de escola e conselhos de unidades de saúde; contribuição na 

implantação dos conselhos gestores de unidades dos centros de referência da 

assistência social; na condução das reuniões dos fóruns regionais de 

representantes das regiões do orçamento participativo e do conselho do 

orçamento participativo, bem como outras atividades inerentes à sua área de 

execução; 

 

R E S O L V E: 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2 

 

                                              I -  Nomear o Senhor RENATO ANDRÉ CATAPANI DE 

MORAES, portador do RG. nº 22.480.893-X e CPF. nº 119.270.498-30, para o 

exercício da função de GESTOR DE PROJETOS, Referência 511 , de 

provimento em Comissão, junto a Coordenadoria Executiva de Participação 

Popular da Secretaria Municipal de Planejamento e Participação Popular. 

 

                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, e os seus efeitos a partir do dia 07 (sete) de abril de 2017, ficando 

o nomeado convocado a comparecer à Coordenadoria Executiva de Recursos 

Humanos (4º andar do Paço Municipal) para apresentação da documentação 

necessária a sua admissão. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de 

abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017. PC . 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  24.873 
De 07 de abril de 2017 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 
 

                                               I -  Fica instituído, vinculado ao Gabinete do Prefeito 

Municipal, um Grupo de Trabalho responsável por elaborar proposta de 

atendimento especializado em Transtorno do Espectro Autista para a criação de 

um Centro de Referência Municipal. 

 

                                              II -  O referido Grupo de Trabalho – GT Autismo  terá 

a seguinte composição: 

 

1. REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

 Edison Rodrigues Filho 

 Luiz Armando Garlippe 

 

2. REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

 Maria Cecília Sambrano Vieira 

 

3. REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

 Cássia Maria Canato 

 

4. REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

PARTICIPAÇÃO POPULAR: 

 Elisa dos Santos Rodrigues 

 Juliana Picoli Agatte 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

5. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 

 Antônio Ducci 

 Juliana Roberta Stucchi Ferreira Mochetti 

 Karina Flavia Petronio Ducci Maia 

 Marcia Irene do Nascimento 

 Yeda Cazzoni 

 

                                             III -  Durante as atividades do Grupo de Trabalho – GT 

Autismo  será franqueado a um representante do Poder Legislativo o 

acompanhamento dos trabalhos do presente grupo. 

 

                                             IV -  O referido Grupo de Trabalho – GT Autismo  terá 

a duração de 60 (sessenta dias) e, após o seu encerramento, elaborará um 

memorando, que será encaminhado ao Chefe do Executivo, contendo as 

principais conclusões apuradas no âmbito de suas atividades, referentes à 

criação e ao funcionamento do Centro de Referência Municipal referido no inciso I 

desta portaria. 

 

                                              V -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 07 (sete) dias do mês de 

abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017. PC . 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2017 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FORNECEDORA DE ÓLEO DIESEL 

 

Devido nao haver interessados acha-se novamente aberto na Secretaria Municipal de Saúde da 

Prefeitura do Município de Araraquara, situada à Av. Padre Francisco Sales Colturato, 925 – Centro 

– Araraquara – CEP: 14.80l-250, Fone: (16) 3301-1700, PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2017 

para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FORNECEDORA DE ÓLEO DIESEL 

A informação dos dados para acesso está disponível através do site 

www.araraquara.sp.gov.br ou pelo e-mail licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br. 

 

CREDENCIAMENTO: 25 de Abril de 2017, às 9:30h 

 

 

Araraquara, 7 de abril de 2017 

 

 

ELIDE MARIA INFORSATO 

Coord. Executiva de Gestão 

http://www.araraquara.sp.gov.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUATA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         1 
 

= 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO: Nº 009/2017 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2017 

OBJETO: registro de preços para Impressos padronizados  

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 118/2017 GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA – ME 

CNPJ 01.325.608/0001-59   Lote: 1 - und CADERNETA DE VACINACAO DO ADULTO Caderneta de Vacinação do 

Adulto, Sulfite 240grs, Formato 20x7 cm, 1x1 cor  - Quant: 20.000 PREÇO REG: R$ 0,0750 Lote: 2 - und Cartão SUS 

Cartão SUS, Sulfite 240 grs, Formato 9x6 cm Cor 1 x 0.  - Quant: 30.000 PREÇO REG: R$ 0,0500 Lote: 3 - blc 

DECLARAÇÃO DE NÃO VÍNCULO C/ 50 FL Declaração de não vinculo, com 50 Folhas, Sulfite 75 grs, Formato 

21x29,7 cm, 1x0 cor.  - Quant: 200 PREÇO REG: R$ 4,5000 Lote: 4 - blc " DECLARAÇÃO DE VONTADE C/ 50 FL 

Declaração de Vontade, com 50 Folhas, Sulfite 75 grs, Formato 21x29,7 cm, 1x0 cor. " - Quant: 200 PREÇO REG: R$ 

4,5000 Lote: 5 - blc ENCAMINHAMENTO P/ COPOLSCOPIA C/ 50 FL Encaminhamento para Colposcopia com 50 

Folhas, Sulfite 75 grs, Formato 21x29,7 cm, 1x0 cor  - Quant: 300 PREÇO REG: R$ 3,6600 Lote: 6 - blc FICHA B 

HA/DIA P/ ACOMPANHAMENTO C/ 50 FL Ficha B Dia Aconpanhamneto Diabético,Frente e Verso, com 50 folhas, 

Sulfite 75 grs, Formato 29,7x21 cm, 1x1 cor  - Quant: 500 PREÇO REG: R$ 3,6000 Lote: 7 - blc FICHA B GES 

(ACOMP. GESTANTE) C/ 50 FL Ficha B Acompanhamento Gestante , Frente e Verso, com 50 folhas, Sulfite 75 grs, 

Formato 29,7x21 cm, 1x1 cor  - Quant: 500 PREÇO REG: R$ 3,8000 Lote: 9 - blc FICHA B HAN (ACOMPANH 

HANSENIASE) C/ 50 FL Ficha B Acompanhamento Hanseníase, com 50 folhas, Sulfite 75 grs, Formato 29,7x21 cm, 1x0 

cor  - Quant: 100 PREÇO REG: R$ 5,0000 Lote: 10 - blc " FICHA B TUB (ACOMPANH TUBERCULOSE) C/ 50 FL 

Ficha B Acompanhamento Tuberculose, com 50 folhas, Sulfite 75 grs, Formato 29,7x21 cm, 1x0 cor " - Quant: 100 

PREÇO REG: R$ 5,0000 Lote: 11 - blc " FICHA C C/50 FL Ficha C de Registro de Vacinas, Frente Verso, com 50 

folhas, Sulfite 75 grs, Formato 21X29,7 cm, 1x1 cor " - Quant: 300 PREÇO REG: R$ 5,6600 Lote: 12 - blc " FICHA D C/ 

50 FL Ficha D Registro de Atividades, Procedimentos e Notificações, Frente e Verso, com 50 folhas, Sulfite 75 grs, 

Formato 29,7x21 cm, 1x1 cor " - Quant: 200 PREÇO REG: R$ 5,0000 Lote: 13 - blc " FICHA DE ACOMPANH. DO 

PRE-NATAL C/ 50 FL Ficha de Acompanhamento do Pré-Natal com 50 Folhas, Frente e Verso, Sulfite 75 grs, Formato 

21x29,7 cm 1x1 cor. " - Quant: 100 PREÇO REG: R$ 6,0000 Lote: 14 - blc " FICHA DE CADASTRAM. DA 

GESTANTE SISPRENATAL C/ 50 FL Ficha de Cadastramento da Gestante, com 50 folhas, Frente Verso, Sulfite 75 grs, 

Formato 29,7x21 cm, 1x0 cor. " - Quant: 200 PREÇO REG: R$ 5,0000 Lote: 15 - blc FICHA A DE CADASTRO DA 

FAMILIA PSF Ficha (A)de Cadastro da Família PSF , Frente e Verso, Sulfite 120 grs, Formato 32x23 cm, 1x1 cor.  - 

Quant: 20000 PREÇO REG: R$ 0,1850 Lote: 16 - blc " FICHA DE CADASTRO NO SISVAN C/ 100 FL Ficha de 

Cadastro de Paciente no SISVAN com 100 Folhas, Sulfite 75 grs, Formato 21x29,7 cm, 1x0 cor. " - Quant: 300 PREÇO 

REG: R$ 7,6600 Lote: 17 - und " FICHA DE CONTROLE DE ESTOQUE Ficha de Prateleira, Frente Verso, Cartolina 

Palha 240 grs, Formato 16,5x19,5cm, 1x1 cor " - Quant: 5000 PREÇO REG: R$ 0,1900 Lote: 18 - blc " FICHA DENGUE 

1 C/ 50 FOLHAS Ficha Dengue I, com 50 folhas, Sulfite 75 grs, Formato 29,7x21 cm, 1x0 cor " - Quant: 100 PREÇO 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUATA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         2 
 

REG: R$ 5,0000 Lote: 19 - und " FICHA ENCAMINHAM. P/ ESTERILIZ. CIRURGICA C/ 50 FL Ficha de 

Encaminhamento para Esterilização Cirúrgica Folhas, Sulfite 75 grs, Formato 21x29,7 cm, 1x0 cor. " - Quant: 50 PREÇO 

REG: R$ 6,8000 Lote: 20 - und " FICHA DE EVOLUÇÃO DA GESTANTEC/ 50 FL Ficha de Evolução da Gestante com 

50 Folhas, Frente e Verso, Sulfite 75 grs, Formato 33x21,5 cm, 1x1 cor. " - Quant: 100 PREÇO REG: R$ 6,0000 Lote: 21 

- blc " FICHA GINECOLOGICA C/ 100 FL Ficha Ginecológica com 100 Folhas, Frente e Verso, Sulfite 75 grs, Formato 

21x29,7 cm, 1x1 cor. " - Quant: 300 PREÇO REG: R$ 6,6600 Lote: 22 - blc FICHA HIPERTENSO/DIABETICO 

(HIPERDIA) C/ 50 FL Ficha de Cadastro do Hipertenso e Diabético (Hiperdia), Frente e Verso, com 50 Folhas, Sulfite 75 

grs, Formato 21x29,7 cm, 1x1 cor.  - Quant: 300 PREÇO REG: R$ 4,3300 Lote: 23 - blc " FICHA OBSTETRICA C/ 100 

FL Ficha Obstétrica com 100 Folhas, Frente e Verso, Sulfite 75 grs, Formato 21x29,7 cm, 1x1 cor. " - Quant: 300 PREÇO 

REG: R$ 6,6600 Lote: 24 - blc FICHA RETORNO Ficha Retorno, Frente e Verso, Sulfite 240 grs, Formato 14x15,5 cm. 

Cor 1 x 1.  - Quant: 10000 PREÇO REG: R$ 0,0980 Lote: 27 - und " GRAFICO P/ ACOMPANH. CRESCIMENTO 

SISVAN FEM. Gráfico de Acompanhamento do Crescimento no Sisvan, Feminino, Frente e Verso, Sulfite 120 grs, 

Formato 29,7x21 cm, 2x2 cor rosa " - Quant: 10000 PREÇO REG: R$ 0,1900 Lote: 28 - und " GRAFICO P/ 

ACOMPANH. CRESCIMENTO SISVAN MASC. Gráfico de Acompanhamento do Crescimento no Sisvan, Masculino, 

Frente e Verso, Sulfite 120 grs, Formato 29,7x21 cm, 2x2 cor azul. " - Quant: 10000 PREÇO REG: R$ 0,2000 Lote: 29 - 

und " Ficha Solicitação de Vagas p/ Psiquiatria c/ 50 Folhas Ficha para Solicitação de Vagas para Psiquiatria com 50 

Folhas, Sulfite 75 grs, Formato 21x29,7 cm, 1x0 cor. " - Quant: 100 PREÇO REG: R$ 7,0000 Lote: 30 - und " GUIA P/ 

AVALIAÇÃO PRÉ-ANESTESICA C/ 50 FL Guia para Avaliação Pré-Anestésica, com 50 Folhas, Sulfite 75 grs, 

Formato 15x21cm,1x0 cor. " - Quant: 100 PREÇO REG: R$ 5,8000 Lote: 31 - blc " NOTIFICACAO DE DST C/ 50FL 

Ficha de Notificação de DST com 50 Folhas, Sulfite 75 grs, Formato 21x29,7 cm, 1x0 cor. " - Quant: 100 PREÇO REG: 

R$ 6,0000 Lote: 33 - blc " NOTIFICACAO DOENCAS TRANSMISSIVEIS C/ Notificação de Doenças Transmissíveis 

com 100 Folhas, Sulfite 75 grs, Formato 21x29,7 cm, 1x0 cor. " - Quant: 100 PREÇO REG: R$ 8,5000 Lote: 34 - blc 

REGISTRO DE VACINA Ficha de Registro de Vacina, Frente e Verso, Sulfite 240 grs, Formato 20x15,5 cm, 1x1 cor.  - 

Quant: 25000 PREÇO REG: R$ 0,1192 Lote: 35 - blc " REQ. P/ EXAME CITOPATOLÓGICO COLO DO ÚTERO C/ 

50 FL Requisição de exame citopatológico, com 50 Folhas, Frente e Verso, Sulfite 75 grs, Formato 21x29,7 cm, 1x1 cor. " 

- Quant: 500 PREÇO REG: R$ 3,9600 Lote: 36 - blc " REQ. P/ MAMOGRAFIA C/ 100 FL Requisição de Mamografia, 

com 100 Folhas, Frente e Verso, Sulfite 75 grs, Formato 21x29,7 cm, 1x1 cor. " - Quant: 500 PREÇO REG: R$ 7,8000 

Lote: 37 - blc SADT PRIMEIRO TRIMESTRE C/ 50 FL SADT Primeiro Trimestre, com 50 Folhas, Sulfite 75 grs, 

Formato 21x29,7 cm, 1x0 cor.  - Quant: 200 PREÇO REG: R$ 4,9000 Lote: 38 - blc SADT SEGUNDO TRIMESTRE C/ 

50 FL SADT Segundo Trimestre, com 50 Folhas, Sulfite 75 grs, Formato 21x15cm, 1x0 cor.  - Quant: 200 PREÇO REG: 

R$ 4,5000 Lote: 39 - blc SADT TERCEIRO TRIMESTRE C/ 50 FL SADT Terceiro Trimestre, com 50 Folhas, Sulfite 75 

grs, Formato 21x15cm, 1x0 cor.  - Quant: 200 PREÇO REG: R$ 4,5000 Lote: 40 - blc TERMO RESPONSAB.P/ 

GLICOSIMETRO C/ 50 FL Blocos de Termo de Responsabilidade para Retirada de Glicosímetro e Lancetador, com 50 

Folhas, Sulfite 75 grs, Formato 21x29,7 cm, 1x0 cor.  - Quant: 500 PREÇO REG: R$ 3,9600   ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO CONTRATO Nº 119/2017 PLANET GRAF COMERCIO E IMPRESSAO DE PAPEL LTDA - ME (NOME 

FANTASIA: PLANET GRAF - GRAFICA EDITORA) CNPJ 02.176.635/0001-70   Lote: 8 - blc " FICHA B HAS 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUATA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         3 
 

(ACOMPANH HIPERTENSO) C/ 50 FL Ficha B Acompanhamento Hipertenso, Frente e Verso, com 50 folhas, Sulfite 75 

grs, Formato 29,7x21 cm, 1x1 cor " - Quant: 500 PREÇO REG: R$ 3,9800   ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATO Nº 120/2017 Arpel Arte Em Papel Ltda – Epp CNPJ 14.543.349/0001-84   Lote: 32 - blc " NOTIFICACAO 

DE RECEITA B AZUL C/ 50FL Notificação de Receita B, Numeradas e com Canhoto Picotado, Com 50 Folhas, Sulfite 

75 grs na Cor Azul, Formato 24x8,5 cm. " - Quant: 1000 PREÇO REG: R$ 3,6000   ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATO Nº 121/2017 CORBA EDITORA ARTES GRAFICAS LIMITADA – EPP CNPJ 31.659.618/0001-91   

Lote: 25 - blc " FICHA SERVIÇO DE SAUDE DA CRIANÇA Ficha de Serviço de Saúde da Criança, Sulfite 240 grs, 

Formato 44x29 cm, 1 Dobra Simples, 1x1 cor. " - Quant: 30000 PREÇO REG: R$ 0,3900 Lote: 26 - und " FICHA 

SERVIÇO DE SAUDE DO ADULTO Ficha de Serviço de Saúde do Adulto, Sulfite 240 grs, Formato 44x29 cm, 1 Dobra 

Simples, 1x1 cor. " - Quant: 40000 PREÇO REG: R$ 0,4200  

 

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação 

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária de Saúde 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

GGEERRÊÊNNCCIIAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOOMMPPRRAASS  

 

 
 

 
PROCESSO LIC. Nº 580/2017 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2017 
 

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 
 

 
Objeto: registro de preços para MEDICAMENTOS 
 

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º 
lugar  as empresas: 

 
PORTAL LTDA CNPJ :  05.005.873/0001-00para os Lote: 2 - Quant: 35.000 PREÇO REG: R$ 17,0000 

TOTAL DO LOTE: R$ 595.000,00 

Lote: 3 - Quant: 7.000 PREÇO REG: R$ 17,0000 TOTAL DO LOTE: R$ 119.000,00 

Lote: 2 - Quant: 35.000 PREÇO REG: R$ 17,0000 TOTAL DO LOTE: R$ 595.000,00 

Lote: 3 - Quant: 7.000 PREÇO REG: R$ 17,0000 TOTAL DO LOTE: R$ 119.000,00 

 

 FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. EPPCNPJ 14.271.474/0001-82 

para os Lote: 7 - Quant: 12000 PREÇO REG: R$ 0,3500 TOTAL DO LOTE: R$ 4.200,00 

Lote: 8 - Quant: 2000 PREÇO REG: R$ 0,8750 TOTAL DO LOTE: R$ 1.750,00 

Lote: 7 - Quant: 12000 PREÇO REG: R$ 0,3500 TOTAL DO LOTE: R$ 4.200,00 

Lote: 8 - Quant: 2000 PREÇO REG: R$ 0,8750 TOTAL DO LOTE: R$ 1.750,00 

 

DIMEBRAS - COMERCIAL HOSPITALAR LTDA CNPJ/MF sob n.º 56.081.482/0001-06para os Lote: 6 

- Quant: 40 PREÇO REG: R$ 50,0000 TOTAL DO LOTE: R$ 2.000,00 

Lote: 6 - Quant: 40 PREÇO REG: R$ 50,0000 TOTAL DO LOTE: R$ 2.000,00 

 

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA CNPJ :  67.729.178/0004-91 para os Lote: 1 - 

Quant: 90.000 PREÇO REG: R$ 0,0428 TOTAL DO LOTE: R$ 3.852,00 

Lote: 5 - Quant: 600 PREÇO REG: R$ 2,0816 TOTAL DO LOTE: R$ 1.248,96 

Lote: 9 - Quant: 2000 PREÇO REG: R$ 1,0175 TOTAL DO LOTE: R$ 2.035,00 

Lote: 10 - Quant: 5000 PREÇO REG: R$ 0,8800 TOTAL DO LOTE: R$ 4.400,00 

Lote: 12 - Quant: 7000 PREÇO REG: R$ 0,1892 TOTAL DO LOTE: R$ 1.324,40 

Lote: 1 - Quant: 90.000 PREÇO REG: R$ 0,0428 TOTAL DO LOTE: R$ 3.852,00 

Lote: 5 - Quant: 600 PREÇO REG: R$ 2,0816 TOTAL DO LOTE: R$ 1.248,96 

Lote: 9 - Quant: 2000 PREÇO REG: R$ 1,0175 TOTAL DO LOTE: R$ 2.035,00 

Lote: 10 - Quant: 5000 PREÇO REG: R$ 0,8800 TOTAL DO LOTE: R$ 4.400,00 

Lote: 12 - Quant: 7000 PREÇO REG: R$ 0,1892 TOTAL DO LOTE: R$ 1.324,40 

 

TRM COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDACNPJ :  71.912.315/0001-53para os Lote: 4 - Quant: 

3.000 PREÇO REG: R$ 2,4500 TOTAL DO LOTE: R$ 7.350,00 



 
 
 
 
 
 
 

GGEERRÊÊNNCCIIAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOOMMPPRRAASS  

 

 
 

Lote: 4 - Quant: 3.000 PREÇO REG: R$ 2,4500 TOTAL DO LOTE: R$ 7.350,00 

 

 

 

Araraquara, 6 de abril de 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária de Saúde 

 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112 

www.daaeararaquara.com.br 

 

   
Portaria DAAE nº 4.566 

De 07 de abril de 2017 

 
 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 38 da Lei 

Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 

 
 
  RESOLVE: 
 

                   TORNAR SEM EFEITO o inteiro teor das Portarias 4.548, 4549, 4550, 

4551 e 4.552, todas de 14/03/2017 e publicadas no jornal “A Cidade” no dia 16 de 

março de 2017. 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 

07 (sete) dias do mês de abril de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
 

Engº Wellington Cyro de Almeida Leite 
Superintendente 

 
 
 

 

 

 

 

Registrado às fo lhas 084 do l ivro competente nº 52.  

 

 
 
 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

